



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-GA ALEJA NR. 26. - TELEFON NR. 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękopisów nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękopisów nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękopisów nie zwraca.

Agencje: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarsa kop. 3.

Wiad Staczczy,

zwapnienie tętnic, przemęczenie, ogólnie osłabienie po przebytych chorobach, skutki alkoholizmu i t. d., neurastenja i choroby niernowe, niemoc piciowa, choroby serca, wycieczenie i kacheksja leczą się z powodzeniem Spermiją Poehla, jak o tem świadczą liczne w literaturze studia najznakomitszych lekarzy świata całego.

Spermija Poehla jest jedyną prawdziwą i wszechstronnie zbadaną Spermiją, należy więc zwracać baczną uwagę na nazwę: „SPERMINA POEHLA“ i odrzucać wszelkie fałszytki, płyny i wyciągi z gruczołów nasiennych, jako bezwartościowe nasładownictwa, nie wspólne, ani pod względem składu, ani też działania, ze Spermiją Poehla nie mające, a zawierające częstokroć szkodliwe dla zdrowia składniki.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie książkę „Lecnicze działanie Sperminy“; tym zaś, którzy interesują się organoterapią wogóle, wysyłamy, po otrzymaniu czterech 7-kopiejkowych marek, świeżo wyszłą z druku książkę „Lecnicze siły organizmu“.

Sperminę Poehla dostać można wszędzie.

PROFESOR DR. POEHL I S-WIE
ST. PETERSBURG.
DOSTAWCY DWORU JEJÓ CZESARSKIEJ MOŚCI.



Ryski Bank Handlowy, Filja w Częstochowie.

II-ga Aleja № 26.
Wynajmuje w opancerzonym skarbcu **KASETY STALOWE „SAFE“**
Po cenach od 12 rb. do 24 rb. rocznie za leżnie od wymiaru kasetki.
„Dla załatwienia czynności związanych z manipulowaniem złożonych w kasetkach walorów i sprz. odcinanie kuponów etc.“ odpowiednio urządzona poczekalnia w lokalu Banku znajduje sięgo dyspozycji właścicieli kasy.

Doktor PAWEŁ BRONIAŃSKI
Częstochowa Nowy Rynek. Telefon 34.
Choroby skórne, włosów piciowa, weneryczne Kosmet. i lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano, od 4-6 popoł. Panie od 3-4 popołud. Stosuje wrodzylwe wytrawianie SALWARSANU (HATA 806 i 914 - badania krw. na syfilis). 60

Lekarz - Dentysta
Stefan BARYLSKI
Przyjmuje od 10-12 i od 3-5
Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

URODY

dodaje twarz delikatną, czystą, o kwitnącym, młodzieńczo-świeżym wyglądzie i białej, śnieżkiej, jak aksamit, skórze. Wszędzie to osiągnąć można, używając

Mydła „KONIK“ - kawałek 50 kop.
Kremu „KONIK“ - tuba 40 kop.
Pudru „KONIK“ - pudełko 1 rub.

BERGMANA I S-KI, RADEBEUL-DREZNO
Zadajcie tylko w ozwornem opakowaniu. Sprzedają wszędzie. **OLYMPIA SĄD NA PAŁACU ROZJĄDKU. BIURO PREPARATÓW CHEMICZNYCH W DREZNO, Eksterierstr. 10a. 100.**

DLA OSÓB CIERNIACYCH NA: Poz. Rad. Med. za Jg 201
obstrząka, hemoroidy, katar błękit, uderzenia krwi do głowy oraz wszelkie choroby zęnowe, wprost ratują, cem środkiem są.
Szwajcarskie gorzkie ziola d-ra Bauera. Ziola te przywracają apetyt i prawidłowe trawienie, oraz wzmacniają organizm. Z dobrym również skutkiem mogą być używane przeciwko wrzutom na twarzy i nosie. Żądać w aptekach i składach aptecznych 3 marka koguł; pud. 50 k. 693

Oddam na własność 8-mio miesięczną dzienną wczynkę Wiadomość ul. Cerkiewna Nr. 4 u stróża.

Zaklet jesienny sprzedam zaraz za 4 rub. Wiadomość w Administracji „Gonca“.

Belgja.

Belgja jest najmniejszym królestwem w Europie, ma tylko 29,456 kwadratowych kilometrów obszaru. Za to kraj ten jest najgęściej zaludniony ze wszystkich; na jeden kilometr kwadratowy przypada około 250 mieszkańców. Północną część Belgii zamieszkuje szereg flamandzki, południową zaś waloński; w prowincji Brabancji jest ludność mieszana. Flamandzcy są pochodzenia celtyckiego i oni to stanowią właściwą ludność dawnej Flandrii i dzisiejszej Belgii. W czasach starożytnych była Belgja pod panowaniem to Rzymian, to Franków lub Germanów. W wiekach średnich rozbiła się na poszczególne księstwa i marchie, które w wieku XIV zjednoczyły się pod panowaniem Burgundów. W końcu wieku piętnastego przeszła Belgja przez małżeństwo pod panowanie domu Habsburgów, linii hiszpańskiej a po wygaśnięciu tejże, w r. 1713, do linii austriackiej, która zazwyczaj jednego z swych członków osadzała w Belgii na stanowisku gubernatora. Dopiero kiedy cesarz Józef II zaprowadził obciąg w Belgii, tak jak w Austrii, rządy liberalne, Belgja oparta się temu i choć cesarz rozporządzenie swe cofnął, ukonstytuowała się w r. 1790 jako republika. Ale już w r. 1794 dostała się Belgja pod panowanie Francji i dopiero kongres

wiedeński w r. 1815 połączył ją na żądanie Anglii z Holandją w jedno królestwo Niderlandów. Ale katolicka nawskroś Belgja nie mogła żyć się z protestancką Holandją i w roku 1830 dnia 4 października ogłosiła się samodzielną. Konferencja mocarstw w Londynie zatwierdziła ten krok w dniu 20 grudnia tegoż roku. Choć Holandia próbowała siłą odzyskać Belgję, blokada angielskich statków i wkroczenie armji francuskiej odebrały jej do dalszych prób ochotę. Królem Belgii obrany został w r. 1831 książę sasko-kogurski Leopold, który rozumną polityką gospodarczą doprowadził finanse kraju do kwitującego stanu. Wewnątrz odbywały się często walki polityczne pomiędzy liberałami a katolikami, ale w końcu katolicyzm odniósł zwycięstwo zupełne i rządy w Belgii są od lat kilkudziesięciu nawskroś katolickie. Pewien korespondent „Kroniki Rodzinnej“ z przed laty so tak opisuje Belgów: „Mieszkańcy wszyscy są wogóle gorliwymi katolikami, Flamandzcy bowiem zawsze slynęli z pobożności. Rewolucja w r. 1890, od której datuje początek królestwa Belgijskiego, była wywołana głównie przez uoisk religijny Holendrów. Kiedy rządy dostały się w ręce gabinetu liberalnego, Belgijczycy nie cofnęli się ze swą religją do wnętrza jedynie kościołów. Swoim kosztem utrzymywali oni szkoły katolickie, opłacając jednocześnie obowiązkową składkę na szkoły rzą-

dowe, z których wyrzucono wykład religij i wszelką wzmiankę o Bogu; szkoły te rządowe stały prawie próżne, podczas gdy owe prywatne były przepelnione. Ofiarność katolików belgijskich jest wielką; uniwersytet w Lowanium utrzymuje się wyłącznie z ofiar wiernych, zbieranych po kościołach i domach. — Belgowie — pisze dalej ów korespondent — są narodem, politycznie bardzo wyrobionym. Przez miłość dla króla szanują oni prawa, chociażby niesłuszne i krzywdzące. Zapal do nauk jest u Belgijczyków ogromny, czego dowodzi istnienie w Belgii aż czterech uniwersytetów: w Lowanium, w Brukseli, w Gandawie (Gent) i w Leodum (Luettich) czyli Liege (wym Ljez). Lud belgijski jest bardzo serdeczny i dla cudzoziemców ucyliwy. Zamiłowanie porządku i czystości jest bardzo wielkie, nieraz dochodzi aż do przesady. Wieśniacy posiadają maie kawałki gruntu, z których starają się wyciągnąć jak największe korzyści. Wielkie obszary należą do wielkich właścicieli, którzy wydzierżawiają uboższym od siebie maie folwarki. Drogi wszędzie dobre, kolei żelaznych bardzo wiele. Na wsiach używają ciężkich dwukółowych wozów, zaprzężonych w jednego wielkiego konia, postępującego bardzo wolno. Do charakterystyki Belgów niech posłużą także słowa poetki naszej Seweryny Duchnińskiej, napisane w korespondencji z Brukseli: „Już to powiedzieć możemy na pochwałę Belgów, — czytamy — że wszelka tradycja wysoko jest u nich szanowana. Objawia się to między innymi w uczczeniu siwych włosów. Niedawno w jednej z uliczek stara przekupka ukończyła rok setny. Dzielnica miasta, kiedy przeżyła wiek, wyrwała jej świetną owację. W ulicy powiały chorągwie, dom przybrao wieńcami z kwiatów, przy muzyce i pieśniach składano życzenia i dary jubilatce. W innem znów miejscu uboga para mieszczań obchodziła złote wesele. Od rana liczny orszak zjechał przed ich drzwi, zawieszono starców do kościola, poczem godową wyprawiono im ucztę. Pamiętają tu również o smajnych W tygodniu mniej-więcej po pogrzebie krewnego lub przyjaciela, żałobna drużyna zanosi mu krzyż w dowód

Chwila obecna.

TELEGRAMY.

Pod Belgradem.

Wiedeń 15. Pomimo zajęcia przez serbów Zemunia, wiedeńska „Reichspost“ donosi, że armja austriacka znów podjęła marsz wobec Serbii i ostrzeliwała ostatnie fortyfikacje Belgradu, aby je zniszczyć ostatecznie i aby forteca ta przestała istnieć dla serbów, jako podpora operacji wojennych.

Z Trypolisu.

Rzym 15. Prasa tutejsza ujawnia w dniach ostatnich pewien niepokój, spowodowany głównie sensacyjną pogłoską, jakoby w Afryce północnej w nowej kolonii włoskiej miało zagrazać powstanie krajowców. Takież wrzenie podobno podtrzymywane jest w północno afrykańskich kolonjach francuskich.

W Albanji.

Tryest 15. Rząd tymczasowy w Durazzo został przez powstańców usunięty. Nowe ministerjum działa pod przewodnictwem byłego oficera tureckiego Djenab-Jaddin-befaj i Dja-kurewy. W Durazzo nie już nie przypomina panowania ks. Wieda. Sztan-

dar jego zniesiono z pałacu i wazdzie pozatymano flagę turecką. Nigdzie nie widąc białych fezów, zaprowadzonych przez ks. Więda. Zastępują je zwykłe fezy tureckie czerwone. Sprzedaż alkoholu zabroniona.

Armia rosyjska.

Wiedeń 15. Korespondenci wojenni „Neues Wiener Journalu” i „Wiener Allgemeine Zeitung” donoszą z galicyjskiego terenu wojny, że wśród rannych jeńców rosyjskich jest wielu takich, którzy wozwani zostali aż z Syberji i Dalekiego Wschodu. Stanowi to dowód, że Rosja przygotowuje się oddawna do wojny.

Polskie pisma dla żołnierzy.

Katowice 15. Ministerjum wojny pozwoliło przesyłać gazety polskie żołnierzom na pole bitwy. Mogą to czynić jedynie redakcje — osobom prywatnym niewolno.

Zatonięcie.

Berlin 15. Biuro Telegraficzne Wolffa donosi do „Kattowitzer Zeitung”, że w poniedziałek 14 bm. przed południem od torpedy wypuszczonej przez nieprzyjacielską łódź podwodną, zatonał mały krążownik „Hela”, którego prawie cała załoga została uratowana.

Egipt bez kedywa.

Wiedeń 15. „Wiener Sonn und Montagszeitung” według Agencji Telegraficznej Wolffa donosi z Konstantynopola, że rząd angielski sprzeciwił się powrotowi kedywa, znajdującego się obecnie w Konstantynopolu do Egiptu przed ukończeniem wojny.

Smierć

Generała Kaulbarsa.

Budapeszt 15. Wydawany w Sofji dziennik „Utro” donosi o śmierci gubernatora-wojennego Odesy, generała Kaulbarsa.

Lotnicy niemieccy.

Berlin, 15. — Donoszą tu z Medjolanu, że znów niemiecki aeroplan rzucał bomby nad Wersalem. Lotnik był natchmiast ostrzeliwany, jednak bezskutecznie.

Berlin, 15. — „Berliner Tagenblatt” dowiaduje się drogą do Rzymu, że jeden z aeroplanów niemieckich rzucał bomby na miasto i obóz w Troyes gdzie raniony został jeden francuski kirasjer. Na samolot ten napadli dwupłatowce francuski, który jednak pod Pincy był wskutek strzałok stracony na ziemię.

Pieczolowitość.

Kolonja, 15. — Rada miejska Parrya nie na żarty się troska o los mieszkańców nadsekwalskiej stolicy. Oto podczas ostatniego jednodniowego spisu ludności obok zwykłych na liście zapytani byli rubryki: ile dzieci odnośnej rodziny potrzebują mleka na wyżywienie, czy odnośna rodzina lub ogółba gotuje przy węglu, gazie, drzewie, koksie lub nafcie. Równocześnie sakazuje się dalszego używania gazu do gotowania.

Odezwa Kramarza.

Praga, 15. — Oddawna głoszący przez wroble Austriji pisma za roztraślanego posel d Kramarza, znany przyjaźni polaków i wódz narodu czeskiego „jak go w Czechach pospolicie nazywają, wydrukował w „Narodních Listách” odezwę do ludu czeskiego, wzywając go do jedynowłności. Dziś mandaty poselskie i programy stronnictw nie mają wartości. Czesi nie tworzą legionów wojskowych, ale w domu, w kraju każdy powinien stanąć na posterunku narodowym.

W Prusiech Wschodnich

Berlin 15. Generał-kwaternistrz von Stein z wielkiej głównej kwatery

donosi za pośrednictwem Biura Telegraficznego Wolffa o pełnym zwycięstwie generała von Hindenburga w Prusiech Wschodnich. Według Komunikatu wojska niemieckie przekroczyły granicę rosyjską, zabrawszy dotychczas przeszło 10,000 jeńców nieranionych, 80 dział, broń maszynową, samoloty, automobille i inne aparaty.

Berlin 15. (Urzędowo) Stan rzeczy w Prusiech Wschodnich jest bardzo pomyślny. Rosyjska armia w odwrocie. Straty jej wynoszą co najmniej 150 dział 20 do 30 tysięcy jeńców.

Katowice 15. Dodatki nadzwyczajne tutejszej „Katowickiej” ogłaszają o zwycięstwie armii wschodniopruskiej generała von Hindenburga, który bądź zniósł, bądź rozproszył 7 korpusów rosyjskich, 4 dywizje kawalerji itd.

Berlin 15. Wojska niemieckie, odparszy armję rosyjską z Prus Wschodnich w granicy gubernji Plockiej i Łomżyńskiej, walczą obecnie między Myszyncem a Chorzelami.

KRONIKA

Ceny chleba i mąki.

Przez Radę miasta ustanowione zostały ceny obowiązujące, detaliczne t. j. przy cząstkowej sprzedaży na funty za:

- Chleb pyłowy za 1 funt 3 i pół kop.
- Chleb razowy za 1 funt 4 i pół kop.
- Mąka razowa za 1 funt 4 i pół kop.
- Mąka żytnia za 1 funt 5 i pół kop.
- Mąka pszenna za 1 funt 7 kop.

Ceny powyższe są za mąkę najwyższego gatunku i chleb doskonałego wypieku, przy rzetelnej wadze.

Ceny hurtowe muszą być odpowiednio tańsze, by detaliści, którym cen powyższych podnieść nie wolno, mieli na handlu swój zarobek.

Piekarze oraz sprzedawcy mąki proszeni są o umieszczenie niniejszego cennika w sklepach w widocznym miejscu

Z kuchni nr. 3.

Wczoraj o godz. 4 po poł. w lokalu Tow. Dobroczyńności dla chrześcian przy ul. Staszycza odbyło się posiedzenie Komitetu kuchni nr. 3. Na zebraniu tem postanowiono:

- 1) Utrzymać nadal wydawanie herbaty rano od g. 8 do 10 podczas obiadów i od 6 do 7 wieczorem;
- 2) Wydawać obiady codziennie od g. 12 i pół do g. 2 i pół po południu;
- 3) Prosić panie dzurzącyce o punktualne przybywanie do pracy;
- 4) Wydawać obiady tylko osobom, które zamówiły obiad dziś na jutro uwzględniając jedynie 5-10 porcji nad ogólną liczbę zamówionych;
- 5) Wprowadzić drugie danie pięciokopiejkowe w postaci jarzyny.

Kuchnia nr. 4.

Pan Ruciński (III Aleja 49) za pośrednictwem naszego „Gońca Czesłochow.” zawiadamia komisję organizacyjną kuchni nr. 4 że ofiaruje okna po które należy przysłać. — Obecnie więc do nowobudującej się szopy na kuchnię nr. 4 brakuje tylko futryn.

Dzisiejsza licytacja.

Wobec tego, że w pierwszym terminie, przed kilku dniami, drogą licytacji, a nie z wolnej ręki, jak nas blednie poinformowano, p. Wojciech Lech za 20 rb. kupił tylko część drzewa pozostałego od reparacji mostu nr. 2 na ul. Krakowskiej, przeto dziś w środę 16 bm. odbędzie się licytacja na pozostały materiał drzewny. Licytacja rozpocznie się od 10 rb. in plus.

— Z Banku Handlowego.
Dziś drugi dzień wrzesniowych wyplat w czestochowskim oddziale Warszawskiego Banku Handlowego, które jutro w czwartek zostaną ukończone.
— Komisja Rozjemcza Handlowców.

Proszeni jesteśmy o podanie do wiadomości, że utworzona przy Stowarzyszeniu Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Czesłochowych i Komisja Sądowo-Rozjemcza, w której skład wchodzi trzej członkowie Zarządu Stowarzyszenia i trzej przedstawiciele, działający z ramienia pp. przemysłowców i kupców, rozpoczyna swoje czynności w dniu dzisiejszym t. j. 16 września.

Wszelkie podania o rozpatrywanie spórów między pracodawcą a pracownikiem handlowym należy składać osobiście w lokalu Stowarzyszenia, którego kancelarja czynna jest codziennie od godz. 3 do 4 po południu z wyjątkiem niedziel.

— Kontrola prawostawnych
Wczoraj wieczorem przed Komendanturą w Alei II Nr. 34 wywieszono w dwóch językach ogłoszenie, że wszyscy mieszkańcy Czesłochowy, wyznania prawostawnego obowiązani są meldować się codziennie w godzinach od 9 do 11 rano lub od 4 do 6 po południu przy ul. Cerkiewnej Nr. 4.

Ogłoszenie.

— O książki melunkowe.
Niniejszem wzywa się właścicieli domów, aby prowadzone przez nich książki melunkowe tak stałej jak i niestałej ludności tutejszego miasta doprowadzić do zupełnego porządku i prowadzić je w dalszym ciągu, albowiem w przeciwnym razie, gdyby przy sprawdzeniu okazało się, że osoba zamieszkała jest niezapisaną, właściciel domu podlega będzie surowej karze.
Prezydent Miasta GŁAZEK.
Dyrektor Policji BERNECK.

— O listy ofiarodawców.
Wobec tego, że osoby upoważnione do zbierania ofiar na Doraźną pomoc składają p. W. Płodowskiemu, (Teatralna 3) kwitariusze, raz jeszcze zaznaczamy, że należy składać nie kwitariusze a listy według zebranych sum z nazwiskami ofiarodawców za sierpień.

— Na Doraźną Pomoc.
W ubiegłym tygodniu, do puszeki Doraźnej pomocy — umieszczonej w biurze policyjnym w Magistracie zebrało 51 rb.

— Ofiary.
Do uznania redakcji złożono nam wczoraj 8 fun. cukru, srebrne kółko od serwetek i starą monetę srebrną. Nadto sprzedaliśmy wczoraj za 2 rb. 30 kop. trzy srebrne łyżeczki złożone nam do uznania redakcji.

— Rachunki za dostawy dla wojsk.
Na gmachu dawniej Banku Państwa dziś komendantury wywieszono ogłoszenie, opiewające, że rachunki do potwierdzenia Komendantury przedstawiać należy w godzinach 9-11 rano i 4-6 po południu przy ul. Cerkiewnej 4.

— Przyjmowanie pieniędzy przez włóścian.
Wczoraj byliśmy świadkami, jak wielu włóścian przyjmowało chętnie pieniądze wyłącznie rosyjskie, co utrudniało szalenie ludności nabywanie produktów.

Wobec powyższego władze gminne winne pouczyć kmieci o rodzajach pieniędzy mających kurs obecnie, a to celem uchronienia kmiotków od ciągania ich do Straży.

— Przestroga.
Rada miejska zdecydowała zwołać młynarzy i handlujących zbożem, i przestrzedz ich przed skutkami spekulacji zbożowej.

— Kanon dodatkowy.
Decyzji Radnych miasta Towarz. „Sita i Swiatło” oraz Tow. Akcyjne telefonów w Czesłochowie, zwolniono

od kanonu dodatkowego, a to dlatego że przeują one ze znacznymi stratami.

Na browar Szwedego nałożono kanon dodatkowy w wysokości 500 rb.
— O skonfiskowany spirytus.

Na wczorajszym posiedzeniu Radnych miasta delegowano pp. A. Rakiego, mecenasa M. Kokowskiego i Ficensa, celem ustalenia czy spirytus znajdujący się w Magistracie, a skonfiskowany przez Komendanturę stanowi własność Tow. „Amiolów” i w razie stwierdzenia tego wydać ten spirytus wspomnianemu Tow. pod warunkiem zrzeczenia się tegoż wszelkich pretensji do Magistratu.

— Przyrzeczenie.
Na wczorajszym zebraniu Rady miejskiej p. p. Kurland i Pik zaręczyli słowem uczciwego człowieka, że nie będą sprzedawali mąki poza obręb m. Czesłochowy.

— Z policji.
Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono pensję pomocnika Dyrektora policji, p. Biernackiego, podnieść do 100rb. p. Kancelerowi wyznaczono zaś pensję 50 rubli miesięcznie.

— Z rynku.
Wczoraj na rynku panowało ożywienie. Ceny się nieco podniosły, lecz jeszcze na drożyznę uskarżać się nie można. Dowóz był znaczny.

— O dzierżawę rogatkowego.

Na skutek reklamacji p. Lewkowi-cza z d. 15 b. m. Rada miejska poleciła p. L. wyjaśnić, że kontrakt z Magistratem co do dzierżawy rogatkowej zachowuje całkowitą moc i że żadna bonifikacja udzielona mu nie będzie.

— O kanon dodatkowy.
Rada miejska do wzbraniających się płacenia kanonu dodatkowego postanowiła zastosować energiczne środki drogą sekwestracji towarów lub innego majątku oraz licytowania tegoż majątku na pokrycie należnej opłaty.

— Ukaranie piekarzy.
Za wypiek chleba ze stęchłej mąki władze odnośnie skazały piekarzy: Urbacha na 10 rb. i Manowicza na 5 rb. kary.

**—:—
Ofiary.**

Na Schronisko św. Antoniego dla paralityków Antoni Januszewski rb. 10. Czesłochowskie Koło Ziemianek rb. 10. Wiktorowie Borsan rb. 2. Na kuchnię nr. 1: Stanisław Zajęcowski rb. 1. Czesłochowskie Koło Ziemianek rb. 10. Na kuchnię nr. 2: Stanisław Zajęcowski rb. 1 k. 50. Czesłochowskie Koło Ziemianek rb. 10. Na kuchnię nr. 3: Wiktorowie Borsan kop. 50. Wygrane od R. Tr. i dopełnione przez K. K. rb. 6. Na zakład Magdalenek, Antoni Januszewski rb. 5. Dla najbiedniejszych do uznania redakcji: Iwanicki i monetę srebrną Sulicy kółko do serwetki srebrne Doktorowa R. 8 f. cukru.

Humor i satyra.

Ślicznie powiedział.
— Jak to ślicznie powiedział podczas interpelacji polskiej, wice-minister Zolotarew: Język rosyjski to duża naroda.
— Świetnie! niech mu Bóg da zdrowie, bo z tego wynika, że język polski to również duża naroda.

Dwuznaczniki.
— Oba raki dobrze wyglądają. (O! ha raki dobrze wyglądają).
Kowal Kasję bije, (Kowalka się bije).

Szczyt rozstargnienia.
Kładąc się spać, zapomnieć zamknąć oczu.